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FORMULARI | VLERESIMIT F2

(E plotéson Komisioni Vlerésues)

Fakulteti Fakulteti i Edukimit

Lexim dhe interpretim letrar, Histori e letérsisé
shgipe |, Histori e letérsisé shqipe I, Didaktiké e
letérsisé shqipe, Letérsi bashkékohore shqipe,

[ Autoré té zgjedhur té letérsisé shqipe

Lénda/ét pér té cilat &shté shpallur konkursi

. Thirrja pér té cilén konkurron kandidati Profesor i rregulit (Prof. dr.)

Kandidatét e paragitur: 1. Prof. Asoc. Dr. Merxhan Avdyli

Sqgarim nga Komisioni vierésues:

Komisioni vlerésues éshté bazuar né konkursin pér zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit té rregullt akademik
né njésité akademike té Universitetit “Kadri Zeka” Gjilan, Ref. nr. 01/2389 Dt. 21/10/2024, ku né pikén 1. té
konkursit nga Fakulteti i Edukimit (avancime ose riemérime) kérkohet njé (1) mésimdhénés pér Iéndét Lexim
dhe interpretim letrar, Histori e letérsisé shqipe I, Histori e letérsisé shqipe II, Didaktiké e letérsisé shqipe,
Letérsi bashkékohore shqipe, Autoré té zgjedhur té letérsisé shqipe.

Komisionit i ka arritur vetém njé aplikacion, nga prof. asoc. dr. Merxhan Avdyli, brenda afatit t& pércaktuar
kohor, sipas konkursit, i cili i plot&son kushtet formalo-juridike pér t'u trajtuar.

Komisioni, ka shqyrtuar aplikacionin, pérkatésisht té gjithé dokumentacionin e paragitur nga kandidati, prof.
asoc. dr. Merxhan Avdyli, vlerésimin pér té cilin, duke u bazuar né Rregulloren pér procedurat pérzgjedhése
lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik n& UKZ Ref. nr. 01/1328 dt.
26/06/2024, e paraqget né kété formular.
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L. TE DHENAT PER KANDIDATIN

Emri dhe mbiemri 1. MERXHAN AVDYLI

Tabela 1. T€ dhénat pér kandidatin pér té cilin shkruhet raporti

Emri dhe mbiemri

Merxhan Avdyli

Ditélindja dhe vendlindja

7 janar 1961, Sadoviné e Jerlive

Grada shkencore dhe viti kur éshté fituar

Doktor i shkencave filologjike

Titulli akademik (nése éshté rizgjedhje)

Profesor i asociuar

Viti kur éshté fituar titulli aktual (nése éshté
rizgjedhje)

2020

Universiteti/fakulteti/departamenti ku éshté
fituar titulli akademik

Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan
Fakulteti i Edukimit

Arsimimi i larté

STUDIMET THEMELORE

Institucioni Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”
Fakulteti i Filologjisé

Vendi Prishtiné

Titulli i fituar Profesor

Data / viti i diplomimit 6.3.1995

Fusha e studimit

Letérsi dhe gjuhé shqipe

STUDIMET MASTER / MAGJISTRATURE

Institucioni

"

Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”

Vendi

Prishtiné

Titulli i fituar

Magijistér i shkencave filologjike

Data / viti i diplomimit

2.4.2008

Fusha e studimit

Letérsi dhe gjuhé shqipe

STUDIMET E DOKTORATES

Institucioni Universiteti i Prishtinés “Hasan Prishtina”
Vendi Prishtiné
Titulli i fituar Doktor i shkencave filologjike

Tabela 2. Té dhénat lidhur me gradén e fituar shkencore

Grada shkencore

Doktor i shkencave filologjike

Thirrja e fituar akademike

Profesor i asociuar

Viti kur éshté fituar thirrja aktuale
(vlen pér rizgjedhje)

2020

Vendimi nr.

Nr.01/117 Dt. 21/09/2020

Universiteti / Fakulteti / Departamenti

Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan, Fakulteti i
Edukimit

Nostrifikimi / MASHT/ NARIC




Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 2

Kandidati Prof. Asoc. Dr. Merxhan Avdyli éshté doktor i shkencave té filologjisé, ndérkaq ka thirrjen
akademike profesor asistent, nga viti 2020.
Thirrjen aktuale e ka marré me vendimin Nr. 01/117 Dt. 21/09/2020, né Universitetin Publik “Kadri Zeka”
né Gjilan.
Aktualisht &shté mésimdhénés i léndéve nga fusha e letérsisg, né Fakultetin e Edukimit né UKZ.
Po késhtu, aktualisht &shté dekan i Fakultetit t& Edukimit né UKZ, né& mandatin e dyté.
Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 1 dhe paragrafi 1,
pika 2.1 té Statutit té Universitetit Publik “Kadri Zeka” n& Gjilan dhe té nenit 5, paragrafi 2, pika 2.1 té
Rregullores pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit
akademik n& UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024.

1. Pérmbledhje e aktivitetit shkencor té kandidatit

Tabela 3. Monografité

Fusha Shtépia
Nr. | Autori/ét Titulli i publikimit . Recensentét botuese, vendi,
studimore .
viti
1 Merxhan Avdyli | Sprova zbuluese té Letérsi Ismail Syla Brezi ‘81,
' poetikés Myrvete Dreshaj-Baliu | Prishting, 2005
5 Merxhan Avdyli | Studime pér Agollin né Letérsi Myrvete Dreshaj-Baliu | Argeta — LMG,
’ Kosové Liri Gézhilli Tirang, 2006
Merxhan Avdyli | Pérsosméria shkrimore | Letérsi Isak Shema “MA”, Prishting,
3. Agim Vinca 2009
Besim Rexhaj
4 Merxhan Avdyli | Vargu agollian Letérsi Isak Shema “MA”, Prishting,
' Liman Matoshi 2009
g Merxhan Avdyli | Dritésime letrare Letérsi Ismail Syla “Embeta”,
' Bashkim Musliu Prishting, 2013
Merxhan Avdyli | Poezia e mendimit Letérsi Isak Shema “Embeta”,
6. Liman Matoshi Prishting, 2015
Sali Bashota
Merxhan Avdyli | Shenjat poetike Letérsi isak Shema “Embeta”,
7. Liman Matoshi Prishting, 2015
Sali Bashota
Merxhan Avdyli | Poezia kadareane Letérsi Isak Shema “Embeta”,
8. Liman Matoshi Prishting, 2016
Sali Bashota
9. Merxhan Avdyli | Erosi dhe kozmosi né Letérsi Nevrije Ismaili “Embeta”,
poeziné e Kadaresé Bashkim Musliu Prishtinég, 2021
10. Merxhan Avdyli | Thekse letrare Letérsi Nevrije Ismaili “Embeta”,
Flamur Maloku Prishting, 2021




Diskutim/interpretim i t& dhénave té paraqitura né tabelén 3

Kandidati Merxhan Avdyli deri tash ka botuar 10 libra monografiké nga fusha e studimeve té letérsisé dhe
kritikés letrare, né t& cilat ka trajtuar ¢éshtje té réndésishme dhe té veganta

Ai né studimet e tij ésht& marré me poeziné e Ismail Kadaresé, duke e studiuar né térési dhe né ményré
té detajuar, pérkatésisht duke e trajtuar até si nga aspekti analitik, sintetik, krahasues, por edhe nga
aspekti prozodik (librat “Poezia kadareane”, Poezia e mendimit”, “Shenjat poetike” dhe “Erosi dhe
kozmosi né poeziné e Kadares&€”). Por, Merxhan Avdyli &shté marré edhe me studimin e prozés sé
Kadaresé, duke e hartuar njé monografi pér romanin “Kroniké né gur” (libri “Pérsosméria shkrimore”).

Po késhtu éshté marré edhe mé studimin e poezisé té Dritéro Agollit, me njé gasje tejet origjinale, duke
trajtuar vargun dhe strofén né poeziné e Agollit nga té gjitha aspektet (libri “Vargu agollian”, “Studime
pér Agollin né Kosové).

Kandidati Merxhan Avdyli, éshté marré edhe me studimin e romanit shqiptar, por edhe té romanit té
huaj, sikurse edhe me poeziné e sotme shqipe, duke trajtuar autoré té ndryshém, né veganti nga letérsia
bashkékohore shqipe (librat “Sprova zbuluese té& poetikés”, “Dritésime letrare”, Thekse letrare”)
Monografité e Merxhan Avdylit jané pritur miré edhe nga lexuesit dhe studiuesit e letérsisé né gjithé
arealin gjuhé&sor shqiptar, madje disa tyre jané trajtuar nga studiues té tjeré té letérsisé, qofté né formé
té vlerésimit autorial, qofté né formé té promovimit.

Kandidati Merxhan Avdyli, duke gené mjaft aktiv né studimin e letérsisé, ka arritur t& marré dy heré
shpérblimin vjetor pér librin mé té& miré té vitit, shpérblime té cilat i ka ndaré Ministria e Kulturés, Rinisé
dhe Sportit. Késhtu né vitin 2014 e ka marré shpérblimin vjetor pér librin mé té miré nga fusha e kritikés
letrare, pér librin “Dritésime letrare”, ndérkaq né vitin 2019 ka fituar shpérblimin vjetor “Ali Podrimja”
pér librin mé t& miré poetik té vitit, pér librin me poezi “As engjéll, as djall”.

Kandidati Merxhan Avdyli &shté bashkautor i njé libri epistolografik (“Letra nga burgu-Libri i censuruar”),
si dhe autor i dhjeté librave me poezi. Eshté mjaft aktiv edhe me paragitjet e tij recensionale né gazeta,
revista dhe né periodiké t& ndryshém, Eshté redaktor dhe recensenté i njé morie veprash nga fusha e
letérsisé, por edhe nga fushat e tjera. Ka marré pjesé né shumé ngjarje kulturore, qofté me kumtesa
népér konferenca té ndryshme apo me kumtesa né promovime dhe manifestime té ndryshme letrare.
Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.3 té
Statutit t& Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan dhe té nenit 5, paragrafi 2, pika 2.3 té Rreguliores
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né
UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024.

Tabela 4. Tekstet mésimore

Nr. Autori/ét Titulli i publikimit | Fusha studimore| Recensentét Shtépia |_J°t,u ,e 5
_ vendi, viti
1. |Merxhan Avdyli | Autoré té zgjedhur té | Letérsi Bajram Kosumi | “Embeta”, Prishtiné,
letérsisé shgipe Flamur Maloku |2024
978-9951-242-84-4




Diskutim/interpretim i t& dhénave té paragitura né tabelén 4

Kandidati Merxhan Avdyli ka paragitu si tekst universitar librin me titull “Autoré té zgjedhur t& letérsisé
shqipe”. Ky libér, si tekst universitar i éshté dedikuar né rend té paré studentéve té letérsisé dhe si i tillé
mund té jeté ndihmesé e tyre jo vetém pér njé 1éndé, por pér disa Iéndé té caktuara nga fusha e letérsisg,
si nga: Histori e letérsisé shqipe, Letérsi bashkékohore shqipe, Autoré té zgjedhur nga letérsia shqipe,
Lexim dhe interpretim letrar, Analizé e tekstit letrar, Analizé e tekstit, Tipologji e letérsisé shqipe dhe
Letérsi e krahasuar apo edhe ndonjé tjetér, varésisht nga ndértimi i planprogrameve né drejtimet nga
fusha e letérsisé dhe gjuhés shgipe.

Teskti universitar i kandidatit Merxhan Avdyli pérbén njé qasje t& ndryshme dhe interesante né studimin
e letérsisé shqipe dhe si i tillé pérbén njé model té vegantg, fillimisht té pérzgjedhjes sé autorit (né kété
rast t& dy autoréve mé pérfaqésues té letérsisé shqipe — Agolli dhe Kadare) pér ta trajtuar veprén e tij
letrare.

Prandaj, ky libér do té jeté njé ndihmesé e madhe pér studentét, jo vetém pér léndén ku do té kené
mundési té pérzgjedhin autorin e tyre té preferuar, por edhe pér té paré se si trajtohet njé autor, si
analizohet vepra e tij letrare, por edhe té arrijné té kuptojné edhe aspektin krahasimtar. Pra, pérfitimet e
studentéve do té jené jo vetém né aspektin e pérzgjedhjes sé autorit, por edhe t& analizés sé tekstit, té
interpretimit letrar, por edhe té krahasimit.

Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.4 té
Statutit t& Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan dhe t& nenit 5, paragrafi 2, pika 2.4 té Rregullores
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né
UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024.

Tabela 5. Punimet e publikuara né revistat ndérkombétare shkencore, sipas UA — MASHT nr. 01/2018
dhe nenit 5, pika 2.5 dhe nenit 10, pika 4 té Rregullores, 01/1328 dt. 26/06/2024, pér procedurat
pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ,

Nr. Autori/ét Titulli i punimit Revista vellimi, nr., Linku
faget, viti identifikues
1. |Shqgipe Avdiu- Teachers attitudes | HUMAN 2024, 14(2): |https://human.ba/wpdm-

Kryeziu, Merxhan |towards student RESEARCH IN | 357-372 package/full-text-

Avdyli assessment during | REHABILITATI 308/?épdmdI=2202&refresh=66
group work in ON d622759773a1725309557&ind=
primary education- 1725306162574&filename=172
Qualitative study 5306162wpdm_Article-11.pdf

SCOPUS
https://www.scopus.com/authi
d/detail.uri?authorid=57962934
500

2. | Flamur Maloku, | Russian formalism | Ezikov Svyat, |2023, 21(1), https://ezikovsvyat.séu.bg/imag

Merxhan Avdyli | and ~ORBIS pp. 42-46 es/stories/issue%2021.1_2023/
defamiliarization in | LINGUARUM* | VOLUME 21, 5.Maloku,Avdyli_42_46.pdf DOI:
language ISSUE 1 https://doi.org/10.37708/ e

zs.swu. v21.i1.5
SCOPUS
L https://www.scopus.com/authi
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d/detail.uri?authorld=57962934
500

Merxhan Avdyli, | Historical, cultural |Rast 2022, 10(2), |https://dergipark.org.tr/tr/searc
Veli Kryeziu and musical Miizikoloji pp. 289-309 | h?g=Merxhan+Avdyli&section=
analysis of folk Dergisithis articles&scope=journal&aggs%5
songs about the Bjournal.id%5D%5B0%5D=613
Canakkale battle in SCOPUS
Albanian Music https://www.scopus.com/authi
Folklore: Albanian d/detail.uri?authorld=57962934
Teachers’ Opinions 500
Flamur Maloku, | Types Of Dritéro  |Journal of 2022, Vol. 6, | https://journalppw.com/index.p
Merxhan Avdyli | Agolli’s Poetry Positive School No. 8, 6810- | hp/jpsp/article/view/11002
Psychology 6819
Merxhan Avdyli Cosmic Signs in the | Humanities Vol. 3, No. 1, |file:///C:/Users/Merxhan%20Av
Poetry of Kadare | and Social 2020 dyli/Doénloads/379-
Science Article%20Text-1319-1-10-
Research 20200402.pdf
ISSN 2576-3024 E-ISSN 2576-
3032
Htpp,//doi.org/10.30560/hssr.v
3nipi4
Merxhan Avdyli | Mythical Symbols in| Linguistics and| 7 (4), 164- https://www.hrpub.org/downlo
the Poetry of Ismail | Literature 177,2019, |ad/20190630/LLS6-
Kadare Studies DOI: 19313194.pdf
10.131189/lls
2019.070406
Merxhan Avdyli “Plato’s Ideas on Prizren Social | Volume: 3, | www.prizrenjournal.com
Poetry” Sciences Issue: 3, https://www.worldcat.org/title/
Journal September - | platos-ideas-on-
December poetry/oclc/1134606244&refer
2019; ISSN: | er=brief_results
2616-387X; |https://www.doaj.org/article/5
DOI: d092b16d908435e8c7a55a5d47
10.32936 91283
Merxhan Avdyli “Erotical sings in Prizren Social | Volume:3, |www.prizrenjournal.com
the poetry of Ismail | Sciences Issue: 2, May- https://www.worldcat.org/title/
Kadare” Journal August 2019 | erotical-signs-in-the-poetry-of-
ISSN: 2616- |ismail-
387X; DOI:  |kadare/oclc/11346062088&refer
10.32936 er=brief_results

https://www.doaj.org/article/0Oc
ddaffb2acb4c5c8004bdbf81073
Oeb




Diskutim/interpretim i té dhénave té paraqitura né tabelén 5

Kandidati Merxhan Avdyli, ka botuar 8 punime shkencore né revista té cilat jané né platformat e kérkuara
nga MASHTI pér avancimin e mésimdhénésve né arsimin e larté, tri prej té cilave, pas thirrjes sé fundit
jané té indeksuara né platformén Scopus. Punimet e tij jané mé tepér sesa t& mjaftueshme, né aspektin
formalo-juridik pér arritjen e kushteve pér avancim nga thirrja profesor i asociuar {prof. asoc.) né thirrjen
profesor i rregullt (prof. dr.). Ndérkaq sa i pérket aspektit profesional ato paragesin arritje té shkélqyera
né fushén e studimin e letérsisé.

Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.5 t&
Statutit té Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan dhe té nenit 5, paragrafi 2, pika 2.5 t& Rregullores
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né

UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024,

Tabela 6. Punimet e publikuara né revista rajonale (Shqipéria, Magedonia, Mali i Zi, Serbia, BeH)

e . A .. Linku
Nr. | Autori/ét Titulli i punimit Revista Vélimi, nr., faget, viti identifikues
1. |Merxhan |Réndésia historike e “Kérkime nr. 21, 2009, Universiteti
Avdyli ngjarjeve té vitit 1981 universitare”, “Eqrem Cabej, Gjirokastér.
2. |Merxhan |Struktura e poezisé sé “Studime nr. 8, Instituti i (https://www.f
Avdyli Dritéro Agollit albanologjike Trashégimisé Shpirtérore e | hf.edu.al/?s
Kulturore té Shgiptaréve, |=studime+alba
Shkup, 2013, fq. 91-103, nologjike )
ISSN 1857-6958, UDK
930.85, COBISS.MK-ID
82595850.
3. [Merxhan |Tipologjia e formave té | “Dritéro Agolli~ | Universiteti “Eqrem Cabej”,
Avdyli poezisé sé Dritéro Agollit | personalitet i Gjirokastér, 2013, fq. 275-
shquar i letérsisé | 290, ISSN 2226-082X
dhe kulturés
shqgiptare”,
4. |Merxhan |Pelegrini dhe pértéritja | “7 mars 1887-7 | Universiteti “Fan S. Noli” —~
Avdyli poetike e Dritéro Agollit |mar 20177, Fakulteti i Edukimit dhe i
Filologjisé, Korgé, 2017, fq.
178-185. ISBN 978-9928-
I 245-16-8.

Diskutim/interpretim i t& dh&nave té paraqitura né tabelén 6

Kandidati Merxhan Avdyli ka 4 punime nga fusha e studimit té letérsisg, té cilat si té tilla jané edhe njé
mbéshtetje tjetér pér avancimin e tij, sipas UA — MASHT nr. 01/2018, neni 3, paragrafi 6.




Tabela 7. Punimet e publikuara né revista kosovare

Nr.| Autori/ét Titulli i punimit Revista Véllimi, nr., faget, viti Linku
1. | Merxhan Avdyli |Struktura e poezisé | “Educologia” Fakulteti i Edukimit,
sé Dritéro Agollit Universiteti i Prishtinés,
Prishtiné, 2/2008, fq. 53-67
dhe “Metafora”, nr. 3, néntor
2011, Prishtiné.
2. |[Merxhan Avdyli | Anét e romanit “Educologia” | Fakulteti i Edukimit,
‘Kroniké né gur’ té Universiteti i Prishtinés,
Ismail Kadaresé Prishtiné, 4 /2010, fq. 79-86).
Punim studimor KUD 821.18-
31.09(062)
3. | Merxhan Avdyli | Struktura e poemés| “Educologia”, | Fakulteti i Edukimit,
sé Dritéro Agollit Universiteti i Prishtinés,
Prishtiné, 5/2011, fq. 145-
148). Punim studimor KDU
821.18-1.09
4. |Merxhan Avdyli | Simboli né poeziné | “Jeta e re”, nr. 1, Prishtiné, 2012, f. 331-
e Ismail Kadaresé |revisté letrare |341).
5. [Merxhan Avdyli | Poezia e Ismail Seminari 2012, fq. 99-110. ISBN 978- https://filologj
Kadaresé dhe Ndérkombétar |9951-00-156-4 ia.uni-
kritika letrare pér Gjuhén, pr.edu/getatta
Letérsiné dhe chment/Semin
Kulturén ari/Seminari-
Shqiptare, nr. XXXI---Vellimi-
31/2, 2.pdf.aspx
Universiteti i
Prishtinés,
Fakulteti i
Filologjisé
6. | Merxhan Avdyli | Robéria né funksion| Seminari 2012, fq. 616-620. ISBN 978- | https://filologj
té identitetit né Ndérkombétar |9951-00-165-6. ia.uni-
poeziné e Bajram | pér Gjuhén, pr.edu/getatta
Kosumit Letérsiné dhe chment/Semin
Kulturén ari/Seminari-
Shqgiptare, nr. 32-(V--2)-
32/2, Botim.pdf.aspx
Universiteti i
Prishtinés,
Fakulteti i
Filologjisé
7. |Merxhan Avdyli | Topika mitologjike | Seminari 2018, fq. 143-151. ISSN 2521- | https://filologj
né poeziné e Ismail | Ndérkombétar |3687. ia.uni-
Kadaresé pér Gjuhén, pr.edu/getatta
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Letérsiné dhe
Kulturén
Shqiptare, nr.
37/2,
Universiteti i
Prishtinés,
Fakulteti i
Filologjisé

chment/Semin
ari/Seminari-
37---v--2-(per-
shtyp).pdf.asp
X
https://www.c
eeol.com/sear
ch/article-
detail?id=7845
74

Diskutim/interpretim i t& dhénave té paragitura né tabelén 7

Kandidati Merxhan Avdyli ka 7 punime nga fusha e studimit t& letérsisg, té cilat si té tilla jané edhe njé
mbéshtetje tjetér pér avancimin e tij, sipas UA — MASHT nr. 01/2018, neni 3, paragrafi 6.

Tabela 8. Prezantimet né konferenca

N

=

Autori/ét

Titulli i punimit

Konferenca, simpoziumi et;j.

VEéllimi, nr.,
faqet, viti

Linku

Merxhan Avdyli

Pjesémarrje

Konferenca V vjetore
ndérkombétare, Instituti
Albshkenca dhe AAB-Riinvest,
1-2 tetor 2010

2010

Merxhan Avdyli

Tipologjia e formave
té poezisé sé Dritéro

Agollit

Konferenca shkencore
ndérkombétare “Dritéro
Agolli, personalitet i shquar i
letérsisé dhe kulturés
shqgiptare”, Gjirokastér, 29
tetor 2011

2011

Merxhan Avdyli

Pjesémarrje

Konferenca shkencore
ndérkombétare
“Demonstratat e vitit 1981:
kthesé e madhe né lévizjen
kombétare shqiptare” (The
demonstrations of 1981: A
major change in the albanian
national movement”, Instituti
Albanologji i Prishtinés, 3-4
gershor 2011

2011

Merxhan Avdyli

Poezia e Ismail

Kadaresé dhe kritika

letrare

Seminari XXX Ndérkombétar
pér Gjuhén, Letérsiné dhe
Kulturén Shqiptare, Prishtiné,
13-25 gusht 2012.

2012

https://filolog
jia.uni-
pr.edu/getatt
achment/Sem
inari/Seminar
i-XXXI---
Vellimi-




2.pdf.aspx

Merxhan Avdyli

Shqipéria né poeziné
e Ismail Kadaresé

Konferenca shkencore
“Zhvillimet historike, politike-
shoqérore, gjuhésore dhe
kulturore te shgiptarét, gjaté
viteve 1912-2012",
Universiteti Shtetéror i
Tetovés, Tetové, 1 néntor
2012.

2012

Merxhan Avdyli

Robéria né funksion
té identitetit né
poeziné e Bajram
Kosumit

Seminari XXXl Ndérkombétar
pér Gjuhén, Letérsiné dhe
Kulturén Shqiptare, Prishtiné,
19-30 gusht 2013.

2013

https://filolog
jia.uni-
pr.edu/getatt
achment/Sem
inari/Seminar
i-32-(V--2)---
Botim.pdf.asp
X

Merxhan Avdyli

Ngritja e cilésisé né
arsimin e larté né
Kosové

Konferencé ndérkombétare
“Arsimi dhe edukimi né
shoqérité me diversitet
kulturor” (Uducation in
societies éith cultural
diversity), Universiteti
Shtetéror | Tetovés — Fakulteti
Filozofik, 28 tetor 2016,
Tetové.

2016

Merxhan Avdyli

Topika mitologjike
né poeziné e Ismail
Kadaresé

Seminari XXXvil
Ndérkombétar pér Gjuhén,
Letérsiné dhe Kulturén
Shqiptare, Prishtiné, 20-31
gusht 2017.

2017

https://filolog
jia.uni-
pr.edu/getatt
achment/Sem
inari/Seminar
i-37---v--2-
(per-
shtyp).pdf.as
px

Merxhan Avdyli

Pelegrini dhe
pértéritja poetike e
Dritéro Agollit

Konferenca shkencore “130
vjet mésonjétorja e paré
shqipe”, Universiteti “Fan S.
Noli” ~ Fakulteti i Edukimit
dhe i Filologjisé, Korgé, 6 mars
2017.

2017

10

Merxhan Avdyli

Receptimi i veprés
sé Agollit né Kosové

Konferencé shkencore
“Migjeni dhe Dritéroi — dy
shkrimtaré me véshtrim nga e
ardhmja”, Akademia e
Shkencave e Shqipérisé, 13
tetor 2021

2021

10




11 Merxhan Avdyli| Mésimi i letérsisé né | UKZ Annual Conference 2022 | 2022 https://confe
shkollé (Literature “Scientific Identity and rence2022.un
and theaching Creativity in a Changed i-
school) World”, Gjilan, 30-31 maj gjilan.net/edu
2022 day /
12| Merxhan Avdyli| Té tjerét pé Agollin | Konferencé shkencore 2023 https://www.
“Studime letrare né& proces, researchgate.
perspektiva e qasje té reja net/publicati
zhvillimi”, Akademia e on/37650836
Studimeve Albanologjike — 1_Konference
Instituti i Gjuhésisé dhe i _shkencore_s
Letérsisé, Tirang, 29 gershor tudime_letrar
2023 e_ne_proces_
perspektiva_e
_Qqasje_te_rej
a_zhvillimi
13! Merxhan Avdyli| Edukimi 3rd Annual Conference 2024 https://confe
parashkollor éshté | “Trends and challenges in the rence2024.un
njé rrugétim i development of conteporary i-
domosdoshém pér | society”, Gjilan, 13-14 gershor gjilan.net/edu
edukimin e duhur té | 2024 day
fémijéve (Preschool
education is a
necessary journey
for the proper
education of
Children)
14] Merxhan Avdyli| Pjesémarrje me Akademia e Shkencave dhe e
kumtesén “Dritésimi | Arteve e Shqipérisé, salla
agollian” né Tirané, 24.11.2006
Akademiné pér
Dritéro Agollin, me
rastin e 75-vjetorit
té lindjes me titull
“Akademik Dritéro
Agolli, personalitet i
shquar i kulturés
shqgiptare”. e
Akademisé.
15, Merxhan Avdyli| Piesémarrje me Universiteti “Eqrem Cabej”,
kumtesén “Réndésia | Gjirokastér, 4 prill 2008
historike e ngjarjeve
té vitit 1981” né
sesionin shkencor
ndérkombétar
“Kosova né shekullin
XX”,

11



16, Merxhan Avdyli| Pjesémarrje me Fakulteti i Edukimit,
kumtesén “Njé libér | Universiteti i “Hasan
monumental pér Prishtina”, Prishtiné, 23 maj
themelet e letérsisé | 2008

shqipe” né sesionin
shkencor “Eqrem
Cabej dhe
albanologjia”.

Diskutim/interpretim i t& dh&nave té paraqitura né tabelén 8

Kandidati né kété pjesé ka paraqitur pjesémarrjen e tij né 16 konferenca shkencore, tejet té réndésishme,
nga fusha e studimit t& letérsisé dhe gjuhés, qofté me karakter kombétar apo ndérkombétar, 4 prej té
cilave pas marrjes sé thirrjes sé fundit.

Po késhtu vlen té theksohet se kandidati Merxhan Avdyli me punimet e tij né kéto konferenca ka zgjuar
vémendjen tek auditoriumi, para té cilit éshté paragitur.

Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.6 t&
Statutit té Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan dhe té nenit 5, paragrafi 2, pika 2.6 t& Rregullores
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né
UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024.

Tabela 9. Kontribute té tjera shkencore dhe profesionale

Nr. Autor%it (r-enditja ShnE Lloji i kontributit shkencor Vendi, viti
kontributin shkencor)
1. | Merxhan Avdyli Angétar i Késhillit t& Drejtues Universitetit Publik “Kadri Gjilan
Zeka” {dy mandate) 2014-2019
2. |Merxhan Avdyli Dekan i Fakultetit t& Edukimit né Universitetin Publik Gjilan
Kadri Zeka” (dy mandate) 2019-aktualisht
3. | Merxhan Avdyli Bartés né programin Arsimi Fillor (bagelor) dhe né Gjilan
programin Mésimdhénie e Gjuhés dhe Letérsisé Shqgipe| 2016- aktualisht
(master)

Diskutim/interpretim i t& dhé&nave té paraqitura né tabelén 9

Kandidati Merxhan Avdyli né dy mandate ka gené anétar i késhillit Drejtues té Universitetit Publik “Kadri
Zeka”. Kandidati Merxhan Avdyli éshté dekan i Fakultetit t&é Edukimit dhe anétar i Senatit té UKZ-sé,
aktualisht né mandatin e dyté. Po késhtu, ka gené edhe bartés né programin Arsimi Fillor, ndérkaq
aktualisht éshté barté i programit t& nivelit master Mésimdhénie e Gjuhés dhe letérsisé Shqipe.

Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.9 té
Statutit té Universitetit Publik “Kadri Zeka” né& Gjilan dhe t& nenit S, paragrafi 2, pika 2.9 té Rreguilores
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né
UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024
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Tabela 10. Pérvoja né mésimdhénie universitare

Periudha e Grada Institucioni, | Programii Ligjérues i léndéve Vérejtje
angazhimit shkencore dhe | Vendi studimit
(vitet akademike) Thirrja
akademike
2020- né vazhdim | Profesori Universiteti | Fakulteti i Né bacelor:
asociuar “Kadri Zeka” | Edukimit Historia e letérsisé
Gjilan Arsimi Fillor kombétare, Histori e
(BA) letérsisé shqgipe |,
Arsimi Histori e letérsisé
Parashkollor shqgipe I,
(BA) Metodologji e
Mésimdhénie | mésimit té letérsisé
né Gjuhé dhe |shgipe, Shkrim
letérsi Shqipe | akademik, Lexim
(master): dhe interpretim
Né master:
Autoré té zgjedhur
té letérsisé shqipe,
Didaktiké e letérsisé
shqipe, Shqipja
standarde dhe
drejtshkrimi
2016-2020 Profesor Universiteti | Fakultetii Historia e letérsisé
asistent “Kadri Zeka” | Edukimit kombétare,
Gjilan Arsimi Fillor Metodologji e
{BA) leximit letrar,
Arsimi Metodologji e
Parashkollor mésimit té letérsisé
(BA) shqgipe, Strategjité
dhe metodat e
shkrim-leximit,
Shkrim akademik,
Lojérat gjuhésore né
té mésuarit e gjuhés
shgipe, Lojérat
skenike né té
mésuarit e gjuhés
shqipe, Lexim dhe
interpretim,
Dramatizimi dhe
shfagjet me kukulla,
Edukimi estetik
15.2.2014 - Ligjérues Universiteti | Fakultetii Lojérat gjuhésore né
15.2.2016 “Kadri Zeka” | Edukimit té mésuarit e gjuhés
Gjilan Arsimi Fillor shqipe, Metodologji

13




(BA) e leximit letrar
Arsimi
Parashkollor
(BA)
2010 - 2018 Ligjérues Universiteti | Fakultetii Letérsi
Profesor “Hasan Edukimit bashkékohore
asistent Prishtina” shqipe, Letérsi
Prishtiné romantike shqipe,
Kulturé gjuhe,
Shkrim akademik
me kulturé gjuhe
Ligjérues Universiteti |Fakultetin Shkrim akademik
Profesor “Hasan Filozofik dhe kulturé gjuhe,
asistent Prishtina” (Histori, Shkrim akademik
Prishtiné Saciologji, me gjuhé amtare,
Filozofi, Puné | Gjuhé shqipe,
sociale) Antropologji e
gjuhés
Ligjérues Universiteti | Fakulteti i Shkrim akademik,
Profesor “Hasan Filologjisé Multikulturalizmi, Té
asistent Prishtina” (Gazetari) drejtat themelore té
Prishtiné gazetarit, Gazetari
hulumtuese,
Gazetari sportive,
Mediat dhe e drejta
(niveli master)
2014-2015 dhe Ligjérues Universiteti |Fakultetii Letérsi e vjetér
2018-2019 Profesor “Ukshin Filologjisé shqipe, Letérsi pér
asistent Hoti” Prizren | (Gjuhé shqipe) | fémijé; Strategjité
Fakultetii dhe metodat e
Edukimit (Fillor) | shkrim -leximit

Diskutim/interpretim i t& dhénave té paraqitura né tabelén 10

Kandidati Merxhan Avdyli ka njé pérvojé té miré né arsimin e larté. Ai ka gené njé kohé mésimdhénés i
angazhuar né Universitetin e Prishtinés “Hasan Prishtina”, pastaj né Universiteti “Ukshin Hoti” né Prizren,
ndérkaq aktualisht &shté mésimdhénés né UKZ, né Fakultetin e Edukimit, me thirrjen profesor asistent.
Duke u bazuar né pérvojén e tij né arsimin e lartg, si dhe né performancén e tij té treguar né Fakultetin e
Edukimit né UKZ, me ¢’rast né vitin 2018 ka marré edhe mirénjohje nga rektori, mund té thuhet se né
térési i ploté€son kushtet pér avancim nga profesor asistent (prof. asoc.) né profesor té asociuar (prof.
dr.).

Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.8 té&
Statutit té Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan dhe té nenit 5, paragrafi 2, pika 2.8 t& Rregullores
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né
UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024
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Tabela 11. Udhéhegje té temave master dhe té doktoratés

e Milosaos” té Jeronim de Radés,

Periudha e | Institucioni, Mentorime né studimet Master Mentorime né Vérejtje
mentorimit Vendi studimet e
doktoratés

2018 UKZ, Gjilan | Arbér Bajrami: “Aktiviteti i organizatave Eshté
jogeveritare né komunén e Vitisé” mbrojtur

2024 UKZ, Gjilan | Severxhane Aliu: “Personazhi prind né Eshté
romanet Kukulla té Kadaresé dhe mbrojtur
Kolonelit s’ka kush t'i shkruajé” té
Markezit — perceptimi i tyre nga
nxénésit e klasés XIl”

2024 UKZ, Gjilan | Xhemile Selmani-Syla: “Tradita né Eshté
romanet Bardha e Temalit (Pashko mbrojtur
Vasa) dhe Sikur t& isha djalé {Haki
Stérmilli) — perceptimi nga nxénésit e
klasés XI”

2024 UKZ, Gjilan | Lindon Misini: “Perceptimi i mésuesve Eshté
dhe nxénésve né efektivitetin e mbrojtur
leksioneve té gramatikés sé gjuhés
shqgipe”

2024 UKZ, Gjilan | Era Sabedini: “Individi pérballé pushtetit Eshta
né romanin “Vdekja mé vjen prej syve té mbrojtur
tillé” té Rexhep Qosjes:

2024 UKZ, Gjilan | Ardian Haziri: Figurat stilistike té& poezisé Eshte
shqipe nga burgu mbrojtur

2024 UKZ, Gjilan | Fikrije Sadiku: Analiza e romanit “Lumi i Eshte
vdekur” té Jakov Xoxes ~ perceptimi nga mbrojtur
nxénésit e klasés Xli

2024 UKZ, Gjilan | Besnik Emérilahu: “Morfologjia dhe Eshte
sintaksa né klasat VIII-IX dhe perceptimi mbrojtur
i Nxé&nésve”

2024 UKZ, Gjilan | Herolind Halimi: “Sistemi foljor dhe Eshté
pérdorimi i tij nga nxénésit e SHFMU mbrojtur
“Agim Ramadani” né Zhegér”

2024 UKZ, Gjilan | Ardi Idrizi: “Poezia e Ndre Mjedes, Né proces
perceptimi nga nxénésit e shkollés
fillore dhe shkollés s& mesme té ulét”

2024 UKZ, Gjilan | Hatixhe Gashi: “Perceptimi i veprave Né proces
letrare te Ismail Kadaresé nga nxénésit e
klasés VIIl-Ix”

2024 UKZ, Gjilan | Kushtrim Neziri: “Ironia dhe grotesku né Né proces
“Enciklopedia imagjinare” té Bajram
Kosumit”

2024 UKZ, Gjilan | Vjosa Berisha: “Analizé e veprés “Kéngét Né& proces
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perceptimi nga nxénésit e klasés X1”

2024 UKZ, Gjilan | Bedrije Shumolli: “Atdheu né poeziné e Né proces
Agollit, Kadaresé dhe Arapit, perceptimi
i nxénésve té klasés XIl”.

2024 UKZ, Gjilan | Blendona Dérmaku: Analiza e romanit Né proces
“Késhtjella” té Ismail Kadaresé dhe
perceptimi i nxénésve té klasés IX”.

2024 UKZ, Gjilan | Elmira Misini: “Analizé e romanit Né proces
“Dashuria kuantike e Filanit” t& Adem
Demacgit, perceptimi i nxénésve té
klasés IX".

2024 UKZ, Gjilan | Xheneta Bajrami — Lala: Analizé e Né proces
romanit “Beni ecén veté” té Kico Blushit
- perceptimi nga nx&nésit e shkollés sé
mesme té ulét”

2023 UEIL, Petrit Duraj: Né cilésiné
Tetové “Trajtimi | e anétarit
kundrings si
gjymtyré e dyté e
fjalisé né
gramatikat e
shqipes”

2024 UEIL, Hajrije Devetaku- | Né cilésiné
Tetové Gojani: e anétarit
Metodologjia e
mésimit té gjuhés
shgipe né arsimin
e detyruar né
Kosové

Diskutim/interpretim i t& dhénave té paragitura né tabelén 11

Kandidati Merxhan Avdyli deri tash ka mentoruar 9 studenté té nivelit master, prej tyre 8 studenté té
programit master Mésimdhénia Gjuhé&s dhe Letérsisé Shqipe dhe njé student té programit master
Qeverisja Lokale dhe Shogéria Demokratike, té cilét tashmé i kané marré diplomat e masterit. Aktualisht
éshté duke i udh&hequr 8 studenté té tjeré té programit master Mésimdhénie e Gjuhés dhe Letérsisé
Shqipe. Po ké&shtu kandidati Merxhan Avdyli ka marré pjesé né dy mbrojtje té doktoratés né cilésiné e
anétarit t& komisionit.

Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.2 té
Statutit té Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan dhe té nenit 5, paragrafi 2, pika 2.2 té Rregullores
pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né
UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024.
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Tabela 12. Pjesémarrja e déshmuar né programe ose projekte té kérkimeve themelore dhe té

aplikueshme
Nr. Programi/ projekti Periudha Institucioni, vendi Pozi.ta né progt:am,
shkencor kohore projekt/ Kontribut
1. Ndikimi i teksteve shkollore né 2019 - 2022 MASHTI Pjesémarrés
nxitjen e zhvillimit t& mendimit kritik
té nxénésve né klasate -V
2. Towards a Quality Oriented Initial 2021 Universiteti i Prishtinés | Pjesémarrés
Teacher Education to Increase “Hasan Prishtina”
Teacher Professionalism in Fakulteti Edukimit
Kosovo(QATEK) Prishtiné
UKZ, Gjilan
3, |Project Cycle Menagement training 42022 HERAS- Higher Pjesémarrés
Trajnim pér Menaxhimin e Ciklit t& Education, Reseach and
Projektit Applied Science Plus
Kosové
a. Workshop for the project QATEK - 2021 Erasmus+ Pjesémarrés
Punétori pér projektin QATEK Lumsa University,
Rome, Italy —
Universiteti Lumsa,
Romaé, Itali
5. | Té mésuarit pérmes lojés, rezultatet| 2021 Projeti SHPRESE, Pjesémarrés

didaktike dhe kreativiteti

CARITAS

Diskutim/interpretim i té dhénave té paragqitura né tabelén 14

Kandidati Merxhan Avdyli ka marré pjesé né 5 projekte, gofté né formé punétorie, qofté né formé té
trajnimit.
Kandidati Merxhan Avdyli i plotéson kushtet formalo-juridike, sipas nenit 170, paragrafi 2, pika 2.7 té

Statutit t& Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan dhe té nenit 5, paragrafi 2, pika 2.7 té Rregullores
pér-procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né
UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024.
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il. PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI
(THIRRJA AKADEMIKE E CILA PROPOZOHET) Profesor i rregull (Prof. dr.)

Komisioni vlerésues, i formuar me vendimin e Késhillit té& Fakultetit t& Edukimit t& Universitetit Publik
“Kadri Zeka” né Gjilan (Ref.nr. 759, dt. 25.10.2024), duke u bazuar né nenin 170 té Statutit t& Universitetit
Publik “Kadri Zeka” Gjilan, Rregullores pér procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe
avancimin e personelit akademik né UKZ Ref. nr. 01/1328 dt. 26/06/2024. dhe konkursin pér
zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit té rregullt akademik né njésité akademike té Universitetit “Kadri Zeka”
Gjilan, Ref. nr. 01/2389 Dt. 21/10/2024, pas shqyrtimit té dosjes sé& kandidatit té vetém qé éshté
paragitur né konkurs, pér pozitén njé mésimdhénés pér [éndét: Lexim dhe interpretim letrar, Histori
e letérsisé shqipe |, Histori e letérsisé shqipe I, Didaktiké e letérsisé shqipe, Letérsi bashkékohore
shqipe, Autoré té zgjedhur té letérsisé shqipe.

PROPOZON

Prof. Asoc. Dr. Merxhan Avdyli pér thirrjen akademike Profesor i rregullt (Prof. Dr.) né Fakultetin e Edukimit
prané Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan.

ARSYETIM

Komisioni erdhi deri te ky propozim duke pasur pér bazé se kandidati Prof. Asoc. Dr. Merxhan Avdyli i
plotéson té gjitha kushtet e parapara sipas konkursit.

Duke u bazuar né nenin 170 té Statutit té& Universitetit Publik “Kadri Zeka” Gjilan; nenin 5, Rregullores pér
procedurat pérzgjedhése lidhur me emérimin, riemérimin dhe avancimin e personelit akademik né UKZ Ref.
nr. 01/1328 dt. 26/06/2024. dhe konkursin pér zgjedhjen/rizgjedhjen e personelit t& rregullt akademik né
njesité akademike t€ Universitetit “Kadri Zeka” Gjilan, Ref. nr. 01/2389 Dt. 21/10/2024, si dhe né
dokumentacionin e kandidatit, Komisioni vierésues, njézéri propozon qé kandidati Prof. Asoc. Dr. Merxhan
Avdyli té zgjedhet né thirrjen Profesor i rregullt (Prof. Dr.) pér |&éndét: Lexim dhe interpretim letrar, Histori
e letérsisé shqgipe 1, Histori e letérsisé shqipe I, Didaktiké e letérsisé shqipe, Letérsi bashkékohore
shqipe, Autoré té zgjedhur té letérsisé shqipe.

Nénshkrimet origjinale nga anétarét e Komisionit vlerésues:

Prof. Dr. Bajram Kosumi, kryetar ¢ _ fo/j#ézi&k
Prof. Dr. Osman Gashi, anétar /‘ff"'ﬂ'?“‘v— f,)\“J )
Prof. Dr. Zeqir Kadriu, anétar o {_‘,27"/;\

Gjilan, mé 8 néntor 2024
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